
DETERMINA N. 125 DEL 03/09/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: FORNITURA  DOGHE  IN  LEGNO  PER  RIPRISTINO  PANCHINE  USURATE
PRESSO  IL  CIMITERO  MONUMENTALE  DELLA  CITTA’  DI  TORINO  -
AFFIDATARIO: MARTINI LEGNAMI SRL

 CIG: B819D2325A 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Atteso che: 
• occorre provvedere all’affidamento del servizio di fornitura di doghe in legno da utilizzare per

il  ripristino delle panchine site presso il  cimitero Monumentale di Torino,  in quanto quelle
esistenti risultano visibilmente deteriorate dagli eventi atmosferici;

• in  data  01/07/2025  è  pervenuta  apposita  richiesta  di  acquisto  per  la  suddetta  fornitura
dettagliata come segue:

• n. 11 doghe per panchine in legno d'abete, trattato in autoclave per esterno, piallato sui 4 lati,
angoli stondati,  con verniciatura con colore ral 6009 di dimensioni cm. 160 x 18 x 3 o, in
alternativa al legno, materiale plastico riciclato;

• n. 44 doghe per panchine in legno d'abete trattato in autoclave per esterno, piallato sui 4 lati,

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



angoli stondati, con verniciatura con colore ral 6009 di dimensioni cm. 160 x 8,5 x 3 o, in
alternativa al legno, materiale plastico riciclato;

Dato atto che:
• è stata inviata richiesta di preventivo ai seguenti operatori economici:

• VERDE SPAZIO SNC, con sede in Mappano (To);
• MARTINI LEGNAMI SRL, con sede in Bagnacavallo (Ra);
• TIEGI S.R.L., con sede in Susegana (Tv);
• SOCIETÀ LEGNAMI PAGANONI SPA, con sede in Bergamo;
• SILVA SRL, CON SEDE IN Pieve di Soligo (Tv);
• ONLYWOOD SRL, con sede in Arquata Scrivia (Al);
• entro  i  termini  previsti,  l’operatore  economico  VERDESPAZIO  S.N.C.  ha  risposto

comunicando di non trattare gli articoli richiesti; hanno invece inviato preventivi, agli atti AFC,
i seguenti operatori economici:

MARTINI LEGNAMI S.R.L,
prot. 2528/2025

TIEGI S.R.L., prot.
2537/2025

TIEGI S.R.L., prot.
2537/2025

Doghe in legno di abete cm 18 x 
mm 30 x ml 1,60 € 39,00

Doghe in legno di abete cm 8,5 x 
mm 30 x ml 1,60 

€ 44,00

Trasporto e imballo Inclusi Escluse Escluse

Doghe in legno Iroko cm 18 x mm
30 x m 1,60 

€ 227,50

Doghe  in  legno  Iroko  cm  8,5  x
mm 30 x m 1,60

€ 120,25

Doghe in Mogano Okumè cm 18 x
mm 30 x m 1,60 

€ 188,50

Doghe in Mogano Okumè cm 8,5 
x mm 30 x m 1,60

€ 97,50

€ 1.397,00 € 7.793,50 € 6.363,50

 
Considerato che: 

• Tiegi srl ha presentato due offerte alternative per doghe in materiali diversi da quelli richiesti;
• tra  i  preventivi  acquisiti,  è  evidente  una  notevole  differenza  di  prezzo  tra  l’offerta

dell’operatore  economico  Martini  Legnami  srl  e  Tiegi  srl  dovuto  alla  diversa  qualità  di
materiale trattato;

• il legno di abete, grazie alle sue caratteristiche risulta più idoneo nell’impiego di panchine da
esterno; il legno di Iroko o Okumè, sebbene più pregiato e resistente in condizioni esterne, non
risulta necessario né adeguato rispetto al  contesto d’uso previsto,  rappresentando quindi un
sovradimensionamento tecnico ed economico non giustificato;

Si dà atto che, il RUP, dopo aver valutato i preventivi pervenuti, ha ritenuto di affidare la fornitura

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico
MARTINI LEGNAMI SRL con sede legale in Via Cristofori, 40 – 48012 Bagnacavallo (Ra) – P.I.
01234620399,  in  considerazione  della  maggiore  adeguatezza  e  idoneità  del  legname  di  abete
rispetto alle finalità dell’intervento da eseguire risultando essere idonea alle esigenze di AFC Torino
Spa, oltre che alla maggiore economicità; 

Considerato che:  

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;

• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di
utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• in data 02/09/2025 è stato acquisito su suddetta piattaforma il seguente CIG: B819D2325A; 
• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi

di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura citata in
premessa  all’operatore  economico  MARTINI  LEGNAMI  SRL  con  sede  legale  in  Via
Cristofori, 40 – 48012 Bagnacavallo (Ra) – P.I. 01234620399, per le doghe di dimensione cm
18 x 30 mm x ml 1,60 in legno di abete al costo unitario di € 39,00 oltre Iva e per le doghe di
dimensione cm 8,5 x mm 30 x ml 160 in legno di abete al costo unitario di € 44,00 oltre Iva, e
per complessive € 1.397,00 oltre Iva di legge, trasporto incluso;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 1.397,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025
con imputazione alla voce “Materiali per l’edilizia”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.lgs. n. 36/2023;

4. di nominare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ai fini
della presente procedura, il Sig. Dario Donna;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di  pubblicare  la  presente  determinazione sul  sito  internet  di  AFC ai  sensi  delle  previsioni
normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
2
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


